
 TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024
ANO XIX | N º 2494

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 25 DE 16 DE ABRIL DE 2024

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
AVISO  DO  RESULTADO  DO  JULGAMENTO  DA  DOCUMENTAÇÃO  -  6ª  PARCIAL  DO
CREDENCIAMENTO Nº 007/2023

FRACASSADA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

INEXIGIBILIDADE
AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055-CRED005/2023

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056-CRED005/2023

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068-CRED010/2023

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069-CRED010/2023

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-CRED010/2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 369-2-2023

EXTRATO TERMO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 085-2024



3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 25 DE 16 DE ABRIL DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 30 da 
lei de nº 464/2023 de 07 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 0,00 4.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 0,00 6.000,00

3.3.90.14.00 / 15430000 - Diarias  -  Civil 0,00 9.000,00

3.3.90.18.00 / 15400000 - Auxilio Financeiro a Estudantes 200.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 17.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 130.000,00

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 9.000,00

3.3.90.47.00 / 15001001 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 5.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 200.000,00 200.000,00

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.161 - Manutenção da Secretaria de Expansão Agropecuária e Meio Ambiente

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 0,00 53.400,00

4.4.90.93.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 53.400,00 0,00

Total por Ação: 53.400,00 53.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.400,00 53.400,00

Total Geral: 253.400,00 253.400,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 16 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  16 de abril de 2024.

Página: 1 de 216/04/2024 - 16:50:14  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 2 de 216/04/2024 - 16:50:14  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 2 de 216/04/2024 - 16:50:14  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 

6ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 

 

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a 

realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação para abertura e julgamento 

parcial de documentação relativa ao Processo Administrativo nº 237-3/2023 – Chamamento 

Público nº 007/2023 para fins de Credenciamento, cujo objeto é a Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços comuns de apoio às atividades 

operacionais (atividades-meio), especialmente no tocante a execução de obras, em atendimento 

às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município, conforme as 

especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos 

específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação 

dos serviços, ao qual segue o resultado, conforme julgamento realizado pela Comissão de 

Contratação: Proponentes Credenciados, por apresentarem documentação regular: IURI 

GABRIEL SOUSA LIMA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  046.564.325-63, no Item 03; 

ROSINALDO BRITO ROCHA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  067.766.435-47, no Item 

02; JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  221.531.498-

27, no Item 01; DIAN CARLOS AZEVEDO GOMES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

044.931.435-92, no Item 01; GUILHERME RIBEIRO BEZERRA FAÇANHA, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº  054.275.375-89, no Item 01; RAY MARCOS BATISTA TEIXEIRA, 

pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  126.161.735-57, no Item 02; VALDEHI FERREIRA DE 

SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  056.029.105-14, no Item 01; ALDENIR DE 

JESUS LEITE, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  017.457.035-00, no Item 02; LAUDENIR 

SOUZA CORREIA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  024.623.535-77, no Item 01; 

CLEBSON MATEUS DA SILVA FELIX, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  121.276.855-80, 

no Item 08; CARLOS RAIMUNDO DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

101.585.178-90, no Item 01; SIDNEI RIBEIRO VIANA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

036.567.525-32, no Item 02; JAZON PEREIRA NETO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

443.380.315-49, no Item 01. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 03 (três) dias úteis, 

conforme estabelecido no art. 165, I, da Lei 14.133/21, para interposição de recursos em face 

deste ato, na forma de como estabelece o instrumento convocatório. A Ata de Julgamento 

encontra-se disponível no Setor de Licitações. O prazo de vigência do credenciamento é de 12 

(doze) meses, contados da data de sua publicação, durante o qual as interessadas poderão se 

inscrever de forma extraordinária. Caculé/BA, 16 de abril de 2024. Comissão de Contratação: 

Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente. 

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 

6ª PARCIAL 

CREDENCIAMENTO Nº 007/2023 

 

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a 

realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação para abertura e julgamento 

parcial de documentação relativa ao Processo Administrativo nº 237-3/2023 – Chamamento 

Público nº 007/2023 para fins de Credenciamento, cujo objeto é a Contratação de Pessoa 

Jurídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços comuns de apoio às atividades 

operacionais (atividades-meio), especialmente no tocante a execução de obras, em atendimento 

às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município, conforme as 

especificações e condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos 

específicos, os pré-requisitos e os valores referenciais fixados para a realização da prestação 

dos serviços, ao qual segue o resultado, conforme julgamento realizado pela Comissão de 

Contratação: Proponentes Credenciados, por apresentarem documentação regular: IURI 

GABRIEL SOUSA LIMA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  046.564.325-63, no Item 03; 

ROSINALDO BRITO ROCHA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  067.766.435-47, no Item 

02; JOÃO PAULO PEREIRA DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  221.531.498-

27, no Item 01; DIAN CARLOS AZEVEDO GOMES, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

044.931.435-92, no Item 01; GUILHERME RIBEIRO BEZERRA FAÇANHA, pessoa física, 

inscrita no CPF sob o nº  054.275.375-89, no Item 01; RAY MARCOS BATISTA TEIXEIRA, 

pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  126.161.735-57, no Item 02; VALDEHI FERREIRA DE 

SOUZA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  056.029.105-14, no Item 01; ALDENIR DE 

JESUS LEITE, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  017.457.035-00, no Item 02; LAUDENIR 

SOUZA CORREIA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  024.623.535-77, no Item 01; 

CLEBSON MATEUS DA SILVA FELIX, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  121.276.855-80, 

no Item 08; CARLOS RAIMUNDO DA SILVA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

101.585.178-90, no Item 01; SIDNEI RIBEIRO VIANA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

036.567.525-32, no Item 02; JAZON PEREIRA NETO, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº  

443.380.315-49, no Item 01. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 03 (três) dias úteis, 

conforme estabelecido no art. 165, I, da Lei 14.133/21, para interposição de recursos em face 

deste ato, na forma de como estabelece o instrumento convocatório. A Ata de Julgamento 

encontra-se disponível no Setor de Licitações. O prazo de vigência do credenciamento é de 12 

(doze) meses, contados da data de sua publicação, durante o qual as interessadas poderão se 

inscrever de forma extraordinária. Caculé/BA, 16 de abril de 2024. Comissão de Contratação: 

Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente. 



6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 LICITAÇÕES - FRACASSADA

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/21, torna público que, o Pregão Eletrônico nº 002/2024, realizado no dia 16 de abril de 
2024, através da plataforma https://bnc.org.br/, cujo o objeto era o Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa para o fornecimento de emulsão asfáltica catiônica de ruptura, 
tipo RL-1C, visando atender a Secretaria Municipal de Obras e Saneamento, deste município, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, restou-
se FRACASSADA em razão da desclassificação dos participantes que acudiram o certame, por 
não atenderem todas as exigências do instrumento convocatório. Caculé/BA, 16 de abril de 2024. 
Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/21, torna público que, o Pregão Eletrônico nº 002/2024, realizado no dia 16 de abril de 
2024, através da plataforma https://bnc.org.br/, cujo o objeto era o Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa para o fornecimento de emulsão asfáltica catiônica de ruptura, 
tipo RL-1C, visando atender a Secretaria Municipal de Obras e Saneamento, deste município, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos, restou-
se FRACASSADA em razão da desclassificação dos participantes que acudiram o certame, por 
não atenderem todas as exigências do instrumento convocatório. Caculé/BA, 16 de abril de 2024. 
Pedro Dias da Silva – Prefeito Municipal. 



7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Artigo 75, inciso IV ‘a’ da Lei nº 14.133/2021, torna 

pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 008/2024, objetivando a contratação de empresa para Prestação de Serviços de revisão 

obrigatória em autorizada com fornecimento de peças para a máquina pesada Motoniveladora GR 

1803BR, ano 23/23, linha XCMG, em favor de EXTRA MAQUINAS S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

CNPJ 19.293.041/0005-75, estabelecida à Av. Peru, S/N, Vera Cruz, Aparecida de Goiânia, Goiás – GO, 

CEP 74976230. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 14.755,80 (quatorze mil, 

setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta  centavos). Caculé, 16 de abril de 2024. Pedro Dias da 

Silva - Prefeito Municipal. 

  



8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 357/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: EXTRA 

MAQUINAS S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 19.293.041/0005-75. OBJETO: contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de revisão obrigatória em autorizada com fornecimento de peças 

para a máquina pesada Motoniveladora GR 1803BR, ano 23/23, linha XCMG. VALOR TOTAL: R$ 

14.755,80 (quatorze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta  centavos). ASSINATURA: 16 

de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de maio de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 357/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: EXTRA 

MAQUINAS S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 19.293.041/0005-75. OBJETO: contratação de 

empresa para Prestação de Serviços de revisão obrigatória em autorizada com fornecimento de peças 

para a máquina pesada Motoniveladora GR 1803BR, ano 23/23, linha XCMG. VALOR TOTAL: R$ 

14.755,80 (quatorze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta  centavos). ASSINATURA: 16 

de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de maio de 2024.  

 

 

 

 



9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Artigo 75, inciso XI da Lei nº 14.133/2021, torna 

pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 009/2024, objetivando a Prestação de Serviços, por transferência parcial de serviços 

públicos, configurando gestão associada entre o ente municipal Contratante e o CDS Alto Sertão, para 

os serviços de “operação de tapa buraco no município de Caculé, com uma área de 3.000,00 m”, em 

favor de CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO 

SERTÃO, Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 

18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, n° 294, Bairro Chácara, Caetité-Estado da Bahia - 

CEP 46400-000. Celebre-se o respectivo contrato de programa no valor global de R$ 269.358,00 

(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais). Caculé, 16 de abril de 2024. Pedro 

Dias da Silva - Prefeito Municipal. 

  



10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA 

CONTRATO Nº 356/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, 

Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02. 

OBJETO: Prestação de Serviços, por transferência parcial de serviços públicos, configurando gestão 

associada entre o ente municipal Contratante e o CDS Alto Sertão, para os serviços de “operação de 

tapa buraco no município de Caculé, com uma área de 3.000,00 m”. VALOR TOTAL: R$ 269.358,00 

(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais). ASSINATURA: 16 de abril de 

2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA 

CONTRATO Nº 356/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO, 

Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02. 

OBJETO: Prestação de Serviços, por transferência parcial de serviços públicos, configurando gestão 

associada entre o ente municipal Contratante e o CDS Alto Sertão, para os serviços de “operação de 

tapa buraco no município de Caculé, com uma área de 3.000,00 m”. VALOR TOTAL: R$ 269.358,00 

(duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais). ASSINATURA: 16 de abril de 

2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 



11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055-CRED005/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055-CRED005/2023, objetivando a Prestação de serviços com 

a locação de veículo tipo caminhão 3/4, carroceria aberta de madeira, diesel, com motorista por conta da 

contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por conta da contratante, manutenção 

preventiva por conta da contratante e manutenção corretiva por conta da contratada, KM livre, à disposição 

da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento, em consonância com o Item 02 do Termo de Referência, 

em favor de 42.394.662 DUILIO CARDOSO DE CARVALHO NEVES, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 42.394.662/0001-33, com endereço na Av. Copacabana, 37, Copacabana, 

Caculé - BA, CEP: 46.300-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 33.950,00 (trinta e 

três mil, novecentos e cinquenta reais). Caculé, 09 de abril de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito 

Municipal. 



12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 352/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055-CRED005/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: 42.394.662 DUILIO CARDOSO DE CARVALHO NEVES, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 42.394.662/0001-33. OBJETO: Prestação de serviços com a locação 

de veículo tipo caminhão 3/4, carroceria aberta de madeira, diesel, com motorista por conta da 

contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por conta da contratante, manutenção 

preventiva por conta da contratante e manutenção corretiva por conta da contratada, KM livre, à 

disposição da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento. VALOR TOTAL: R$ 33.950,00 (trinta e três 

mil, novecentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 09 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de outubro de 

2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 352/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 055-CRED005/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: 42.394.662 DUILIO CARDOSO DE CARVALHO NEVES, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 42.394.662/0001-33. OBJETO: Prestação de serviços com a locação 

de veículo tipo caminhão 3/4, carroceria aberta de madeira, diesel, com motorista por conta da 

contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por conta da contratante, manutenção 

preventiva por conta da contratante e manutenção corretiva por conta da contratada, KM livre, à 

disposição da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento. VALOR TOTAL: R$ 33.950,00 (trinta e três 

mil, novecentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 09 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de outubro de 

2024.  

 

 

 

 



13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056-CRED005/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056-CRED005/2023, objetivando a Prestação de serviços com 

a locação de veículo tipo caminhão basculante, motor diesel, com capacidade mínima de 08 (oito) 

toneladas, com motorista por conta da contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por 

conta da contratante e manutenção total por conta da contratada, KM livre, à disposição da Secretaria 

Municipal de Obras e Saneamento, em consonância com o Item 06 do Termo de Referência, em favor de 

54.399.47 LUIS CARLOS SILVA FERNANDES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 54.399.947/0001-46, com endereço na Rua Rosa Dias Aguiar, S/N, Copacabana, Caculé - BA, CEP: 

46.300-000. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e 

setecentos reais). Caculé, 15 de abril de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 



14
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 353/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056-CRED005/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: 54.399.47 LUIS CARLOS SILVA FERNANDES, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 54.399.947/0001-46. OBJETO: Prestação de serviços com a locação de 

veículo tipo caminhão basculante, motor diesel, com capacidade mínima de 08 (oito) toneladas, com 

motorista por conta da contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por conta da 

contratante e manutenção total por conta da contratada, KM livre, à disposição da Secretaria Municipal 

de Obras e Saneamento. VALOR TOTAL: R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais). 

ASSINATURA: 15 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 353/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056-CRED005/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: 54.399.47 LUIS CARLOS SILVA FERNANDES, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 54.399.947/0001-46. OBJETO: Prestação de serviços com a locação de 

veículo tipo caminhão basculante, motor diesel, com capacidade mínima de 08 (oito) toneladas, com 

motorista por conta da contratada, em perfeito estado de conservação, combustível por conta da 

contratante e manutenção total por conta da contratada, KM livre, à disposição da Secretaria Municipal 

de Obras e Saneamento. VALOR TOTAL: R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais). 

ASSINATURA: 15 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de outubro de 2024.  

 

 

 

 



15
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068-CRED010/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068-CRED010/2023, objetivando a Contratação de credenciado 

no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Serviços de fisioterapeuta, em favor de 

JACKELINE SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF n.º 054.275.205-03, com endereço na Rua 

Isac Alves, Dos Santos, 59, São Cristóvão, Caculé-Ba. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de 

R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Caculé, 03 de abril de 2024. Pedro Dias da Silva - 

Prefeito Municipal. 



16
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-8/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: JACKELINE SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF n.º 054.275.205-03. 

OBJETO: Contratação de credenciado no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. 

Serviços de fisioterapeuta. VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). 

ASSINATURA: 03 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-8/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: JACKELINE SOUZA SANTOS, pessoa física, inscrita no CPF n.º 054.275.205-03. 

OBJETO: Contratação de credenciado no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. 

Serviços de fisioterapeuta. VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). 

ASSINATURA: 03 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 



17
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069-CRED010/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069-CRED010/2023, objetivando a Contratação de credenciado 

no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em ortopedia. 2. Serviço médico 

especializado em ortopedia e traumatologia, em favor de ORTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 33.857.303/0001-84, com endereço na Rua Simoes Filho, 

50, Boca Do Rio, Salvador-Ba. Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais). Caculé, 04 de abril de 2024. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 



18
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-9/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: ORTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ n.º 33.857.303/0001-84. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de Credenciamento 

nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em ortopedia. 2. Serviço médico especializado em ortopedia e 

traumatologia. VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). ASSINATURA: 04 de abril de 2024. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-9/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: ORTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ n.º 33.857.303/0001-84. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de Credenciamento 

nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em ortopedia. 2. Serviço médico especializado em ortopedia e 

traumatologia. VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). ASSINATURA: 04 de abril de 2024. 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 



19
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-CRED010/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da 

legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, inciso 

I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação 

por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-CRED010/2023, objetivando a Contratação de credenciado 

no processo de Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em cardiologia com ECG. 2. 

Ecocardiograma. 3. Holter. 4. Mapa. 5. Teste ergométrico, em favor de MEDICINA ESPECIALIZADA DE 

CACULE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 22.443.914/0001-60, com 

endereço na Pc Miguel Fernandes, 37, Centro, Caculé-Ba. Celebre-se o respectivo contrato no valor global 

de R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). Caculé, 04 de abril de 2024. Pedro Dias da Silva - 

Prefeito Municipal. 



20
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-10/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: MEDICINA ESPECIALIZADA DE CACULE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n.º 22.443.914/0001-60. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de 

Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em cardiologia com ECG. 2. Ecocardiograma. 3. 

Holter. 4. Mapa. 5. Teste ergométrico. VALOR TOTAL: R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos 

reais). ASSINATURA: 04 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 348-10/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-CRED010/2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 

CONTRATADO: MEDICINA ESPECIALIZADA DE CACULE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n.º 22.443.914/0001-60. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de 

Credenciamento nº 010/2023, objetivando: 1. Consulta em cardiologia com ECG. 2. Ecocardiograma. 3. 

Holter. 4. Mapa. 5. Teste ergométrico. VALOR TOTAL: R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos 

reais). ASSINATURA: 04 de abril de 2024. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 



21
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATOS - EXTRATOS

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 
 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

 
PRIMEIRO TERMO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

AO CONTRATO Nº 369-2/2023 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ com sede na situado na Rua 

Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé, Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato 

representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa THAIS CINDY 

MULTIMIX DE ELETRO E ALIMENTOS LTDA,pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.563.302-0001-52, com 

endereço comercial na Av. Castro Alves, 04, Centro, Tanque Novo - Bahia, representada por sua responsável legal, Thais Cindy 

Santos Ferreira, brasileira, maior, empresária,portadora da cédula de identidade nº 20749170-40 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 

064.172.955-32, aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 039/2022 - SRP, nas 

disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo de 

Reequilíbrio ao contrato de fornecimento, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui o objeto do presente, Termo para equilíbrio econômico-financeiro dos valores do contrato nº 369-2/2023, oriundos do 

Pregão Eletrônico nº 039/2022– SRP,  para a aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento às necessidades das diversas 

Secretarias Municiais de Caculé, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 039/2022– SRP, 

e Ata de Registro de Preços nº002/2023. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO Com base no parecer jurídico e 

documentos comprobatórios encontrados nos autos do processo de reequilíbrio. III - CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES Fica 

estipulado novos preços unitários conforme tabela abaixo: 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UND 

VALOR UNITÁRIO 

LICITADO 

VALOR SOLICITADO/ 

CONTRATADA 

VALOR 

CONCEDIDO 

Arroz Parbolizado 
kg R$ 4,25 R$ 7,30 R$ 7,27 

Feijão Carioca 
Kg R$ 7,00 R$ 8,00 R$ 7,91 

Açucar Cristal 
Kg R$ 4,28 R$ 4,60 R$ 4,59 

IV - CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA A razão do pedido e da concessão do reequilíbrio foi devido ao valor cotado em 

época licitatória não suprir mais os custos e insumos conforme documentos anexos no processo administrativo e com base no 

parecer jurídico. Conforme fundamentação legal art. 65, letra “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.  V - CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para 

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Reequilíbrio - financeiro do Contrato 369-2/2023. VI - CLÁUSULA SEXTA 

– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 

forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme. Este Termo tem efeito retroativo a partir da data da 

solicitação de reequilíbrio por parte da empresa contratada, revogadas as disposições em contrário. CACULÉ/Bahia, 15 de março 

de 2024. PEDRO DIAS DA SILVA Prefeito Municipal Contratante THAIS CINDY MULTIMIX DE ELETRO E ALIMENTOS LTDA  

Empresa Contratada.  

 
 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 
 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

 
PRIMEIRO TERMO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

AO CONTRATO Nº 369-2/2023 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ com sede na situado na Rua 

Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé, Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato 

representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa THAIS CINDY 

MULTIMIX DE ELETRO E ALIMENTOS LTDA,pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.563.302-0001-52, com 

endereço comercial na Av. Castro Alves, 04, Centro, Tanque Novo - Bahia, representada por sua responsável legal, Thais Cindy 

Santos Ferreira, brasileira, maior, empresária,portadora da cédula de identidade nº 20749170-40 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 

064.172.955-32, aqui denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 039/2022 - SRP, nas 

disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo de 

Reequilíbrio ao contrato de fornecimento, mediante as cláusulas e condições seguintes: I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui o objeto do presente, Termo para equilíbrio econômico-financeiro dos valores do contrato nº 369-2/2023, oriundos do 

Pregão Eletrônico nº 039/2022– SRP,  para a aquisição de gêneros alimentícios, em atendimento às necessidades das diversas 

Secretarias Municiais de Caculé, de acordo com as especificações constantes no Anexo I do Pregão Eletrônico nº 039/2022– SRP, 

e Ata de Registro de Preços nº002/2023. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO Com base no parecer jurídico e 

documentos comprobatórios encontrados nos autos do processo de reequilíbrio. III - CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES Fica 

estipulado novos preços unitários conforme tabela abaixo: 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UND 

VALOR UNITÁRIO 

LICITADO 

VALOR SOLICITADO/ 

CONTRATADA 

VALOR 

CONCEDIDO 

Arroz Parbolizado 
kg R$ 4,25 R$ 7,30 R$ 7,27 

Feijão Carioca 
Kg R$ 7,00 R$ 8,00 R$ 7,91 

Açucar Cristal 
Kg R$ 4,28 R$ 4,60 R$ 4,59 

IV - CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA A razão do pedido e da concessão do reequilíbrio foi devido ao valor cotado em 

época licitatória não suprir mais os custos e insumos conforme documentos anexos no processo administrativo e com base no 

parecer jurídico. Conforme fundamentação legal art. 65, letra “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.  V - CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para 

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Reequilíbrio - financeiro do Contrato 369-2/2023. VI - CLÁUSULA SEXTA 

– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 

forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme. Este Termo tem efeito retroativo a partir da data da 

solicitação de reequilíbrio por parte da empresa contratada, revogadas as disposições em contrário. CACULÉ/Bahia, 15 de março 

de 2024. PEDRO DIAS DA SILVA Prefeito Municipal Contratante THAIS CINDY MULTIMIX DE ELETRO E ALIMENTOS LTDA  

Empresa Contratada.  

 
 



22
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 • ANO XIX | N º 2494 CONTRATOS - EXTRATOS

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ 
 

 

 
 

Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/Ba – CEP: 46.300-000 

Telefax: 77 3455-1412 / prefeitura@cacule.ba.gov.br 

 
PRIMEIRO TERMO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

AO CONTRATO Nº 085/2024 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ com sede na situado na Rua 

Rui Barbosa, 26, Centro, Caculé, Bahia - FONE/FAX (77) 3455-1412, inscrita no CNPJ sob n.º 13.676.788/0001-00, neste ato 

representado pelo Ilm.º Pedro Dias da Silva, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa ANA MARIA 

DE OLIVEIRA CARDOSO NEVES,  pessoa jurídica de direito privado,Inscrito no CNPJ nº 02.201.856/0001-50, com endereço 

comercial Rua Abelardo M. de Carvalho, nº 135, Caculé, Bahia, CEP 46.300-000, representada por seu procurador, Vicente 

Cardoso Araújo, portador da cédula de identidade sob o nº 11343165-18 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 039.537.665-38, aqui 

denominada CONTRATADA, com base na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2023, nas disposições da Lei Federal 

8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente Termo de Reequilíbrio ao contrato de 

fornecimento, mediante as cláusulas e condições seguintes:I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO Constitui o objeto do presente, 

Termo para equilíbrio econômico-financeiro dos valores do contrato nº 085/2024, oriundos do Pregão Presencial nº 015/2023 

para a aquisição de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) e vasilhames, em atendimento às necessidades das diversas 

Secretarias Municipais, deste município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 007/2024 do Edital Pregão 

Presencial nº 015/2023. II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO Com base no parecer jurídico e documentos 

comprobatórios encontrados nos autos do processo de reequilíbrio. III - CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES Fica estipulado 

novos preços unitários conforme tabela abaixo: 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UND 

VALOR UNITÁRIO 

LICITADO 

VALOR SOLICITADO/ 

CONTRATADA 

VALOR 

CONCEDIDO 

Botijão P13  
1 R$ 101,00 R$ 110,00 R$ 110,00 

Botijão P45 
1 R$ 415,00 R$ 480,00 R$ 479,61 

IV - CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA A razão do pedido e da concessão do reequilíbrio foi devido ao valor cotado em 

época licitatória não suprir mais os custos e insumos conforme documentos anexos no processo administrativo e com base no 

parecer jurídico. Conforme fundamentação legal art. 65, letra “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.  V - CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Caculé, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para 

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Reequilíbrio - financeiro do Contrato 085/2024.  VI - CLÁUSULA SEXTA 

– DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 

forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme. Este Termo tem efeito retroativo a partir da data da 

solicitação de reequilíbrio por parte da empresa contratada, revogadas as disposições em contrário. CACULÉ/Bahia, 12 de março 

de 2024. PEDRO DIAS DA SILVA Prefeito Municipal Contratante ANA MARIA DE OLIVEIRA CARDOSO NEVES, Empresa 

Contratada.  

 
 

 


